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Fundacao de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciéncia e Tecnologia
do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA SEMADESC/FUNDECT/CNPq/Decit-SECTICS-MS 06/2025 - PPSUS-MS 2024
PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTAO COMPARTILHADA EM SAUDE (PPSUS) 2024

A Fundacdo de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciéncia e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul
(Fundect) torna publica a homologacdao das propostas aprovadas, apds ajustes orcamentarios, na
Chamada SEMADESNC/FUNDECT/CNPq/Decit—SE(’ZTICS-MS 06/2025 - PPSUS-MS 2024 - PROGRAMA PESQUISA
PARA O SUS: GESTAO COMPARTILHADA EM SAUDE (PPSUS) 2024.

QUADRO 1 - Propostas aprovadas em Prioridade 1 (P1)

#

Cod. SISCT

Titulo do projeto

Pesquisador

Inst.

NFAD

NCE

NFinal

Orcamento
aprovado

(R$)

FFDP_00001007

Controle Sustentavel

do Aedes aegypti com
Nanoemulsdo de Residuo
Agroindustrial: Estudo
Integrado de Efetividade
em Comunidades
Indigenas e Riscos
Bioldgicos

Alexeia Barufatti

UFGD

95,5

100,00

97,75

161.300,00

FFDP_00001030

“Utilizacdo de CRISPR e
enzimas isotérmicas para
o diagnéstico rapido de
doencgas negligenciadas
transmitidas por
artropodes”

Carina Elisei de
Oliveira

uChB

96,0

94,00

95,00

199.822,00

FFDP_00001119

Diagnostico remoto
- validagao de testes
rapidos para o SUS

Herintha Coeto
Neitzke Abreu

UFGD

100,0

85,00

92,50

191.400,00

FFDP_00000848

Laboratoério de Ciéncia
Rapida: Producdo

e disseminagao do
conhecimento em saude

Inara Pereira da
Cunha

CDRHSC/
SES

87,0

94,00

90,50

141.050,00

FFDP_00001045

Filmes farmacéuticos
bioadesivos impressos
em 3D para o SUS:
Terapia de alvo duplo
para feridas crénicas e
protecdo perilesional

Hélen Cassia
Rosseto

UFMS

89,5

91,00

90,25

200.000,00

FFDP_00000942

VIGILANCIA DE VIRUS
RESPIRATORIOS
ARBOVIRUS E HEPATITE
DELTA EM HUMANOS
NO MUNICIPIO DE
FRONTEIRA DE
CORUMBA ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL

Zoraida Del
Carmen
Fernandez Grillo

FIOCRUZ
MS

87,5

91,00

89,25

199.224,00

FFDP_00000706

Vigilancia Genémica em
Fronteiras: Estratégia
para Prevengao e
Controle de Doengas sob
a Perspectiva da Saude
Unica

Danila Fernanda
Rodrigues Frias

CDRHSC/
SES

80,0

95,00

87,50

182.800,00

FFDP_00001025

Vigilancia Epidemioldgica
de Patégenos de
Relevancia Sanitaria em
Corumba-MS: AcgGes
Integradas para o
Fortalecimento do SUS
em Areas Fronteiricas

Alexsandra
Rodrigues de
Mendonga
Favacho

FIOCRUZ
MS

78,0

96,00

87,00

200.000,00
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FFDP_00001036

Desenvolvimento e
Implementagao de
Testes GenOdmicos

e Algoritmos de
Diagnéstico para
Otimizacdo do Manejo
de Doengas do Programa
Nacional de Triagem
Neonatal do SUS

Edis Belini
Junior

UFMS

83,00

87,00

190.400,00

10

FFDP_00001003

Ampliagao do
Diagnéstico e do
Cuidado em ISTs entre
Trabalhadores Migrantes
nas Rodovias da Rota
Bioceéanica e da Rota da
Celulose: investigacdo
de salde em contextos
de mobilidade e
vulnerabilidade

Alessandra
Aparecida Vieira
Machado

UEMS

91,50

86,50

183.014,00

11

FFDP_00000985

Uso de microRNA
Salivar na Saude:
Desenvolvimento de
Competéncias Para o
Rastreio Precoce do
Transtorno do Espectro
Autista

Alinne Pereira
de Castro

uCbhB

93,5

75,00

84,25

146.970,00

12

FFDP_00000932

Impactos dos
agrotdxicos a saude e
ao ambiente na Regido
Leste de Mato Grosso
do Sul

Sedeval
Nardoque

UFMS

87,0

81,00

84,00

198.080,00

13

FFDP_00001083

Agua - Satde
sustentabilidade e
controle social: politicas
publicas e experiéncias
de participagdo social

no Distrito Sanitario
Indigena de Mato Grosso
do Sul (DSEI-MS)

Raquel Paiva
Dias Scopel

FIOCRUZ
MS

73,0

92,00

82,50

193.093,00

14

FFDP_00001016

Proposicdo de protocolo
de orientagOes dietéticas
ndo prescritivas baseado
no Guia Alimentar da
Populagdo Brasileira para
usuarios da Atengdo
Primaria a Salude

Bruna Paola
Murino Rafacho

UFMS

87,0

77,50

82,25

197.470,00

15

FFDP_00001018

Plataforma de alto
rendimento para
predigdo do diagndstico
de céncer aplicado a
populagdo do sistema
prisional

Kely de Picoli
Souza

UFGD

93,0

71,50

82,25

200.000,00

16

FFDP_00001006

Observatoério do Clima e
Saude da Populagdo em
Trés lagoas (MS)

Mauro Henrique
Soares da Silva

UFMS

93,5

70,50

82,00

200.000,00

17

FFDP_00001096

HISTORIA NATURAL DA
INFECGAO POR SIFILIS
NO MUNICIPIO DE
DOURADOS

Fabio Juliano
Negrao

UFGD

78,5

83,00

80,75

199.530,00

18

FFDP_00000739

Bioprospecgao de
Probidticos Associados

a Antioxidantes:
Avaliagdo da Viabilidade
Bioacessibilidade e
Metabol6mica para

o Desenvolvimento

de Nutracéuticos no
Tratamento da Esteatose
Hepatica Ndo Alcodlica

Fernanda Rosan
Fortunato
Seixas

UFGD

70,00

80,75

104.715,00
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19

FFDP_00000970

Bioprospecgao de
Toxinas Ofidicas do
Cerrado e Pantanal
como Fonte de
Moléculas para o
Tratamento de Doengas
Neurodegenerativas

Ludovico
Migliolo

uChDB

90,0

69,50

79,75

200.000,00

20

FFDP_00001051

Peptideos Bioinspirados
Contra Acinetobacter
baumannii
Multirresistente para
Desenvolvimento de
novas Terapias para
Sindrome Respiratéria
no SUS

Octavio Luiz
Franco

ucbhB

96,0

63,00

79,50

200.000,00

21

FFDP_00000994

Analise dos
determinantes

da Toxoplasmose
Gestacional e Congénita
e implantagdo do modelo
ECHO para redugdo da
morbimortalidade em
regido de fronteira

Camile Sanches
Silva

SES

87,00

79,00

160.000,00

22

FFDP_00001113

Vigiléncia integrada
de arboviroses em
Mato Grosso do
Sul: um estado em
transformacao

Leila Sabrina
Ullmann

UFMS

83,5

73,50

78,50

182.900,00

23

FFDP_00000777

Determinagdo de
marcadores genéticos do
sistema endocanabinoide
associados a
esquizofrenia:
implementacgdo de painel
genético de predigdo
clinica e saude de
precisao

Lucas Gazarini

UFMS

95,5

61,50

78,50

200.000,00

24

FFDP_00001021

SAVID - Soroprevaléncia
e Avaliagdo da Vacina
contra Dengue em
Dourados-MS.

Roberto Dias de
Oliveira

UEMS

80,5

76,00

78,25

62.850,00

25

FFDP_00001019

Exposigdo ao glifosato
na Rota da Celulose:
mitigagdo de riscos a
saude em modelo in vivo

Jaqueline
Ferreira Campos

UFGD

80,0

76,00

78,00

200.000,00

26

FFDP_00001117

Promocgdo a saude no
contexto da fertilidade e
infertilidade de mulheres
no sistema prisional na
perspectiva dos direitos
humanos

Ana Paula de
Assis Sales

UFMS

85,0

69,50

77,25

45.901,00

27

FFDP_00001108

Inovagdo Tecnoldgica

na Descoberta de Novos
Antimicrobianos Contra
Bactérias Multidroga-
resistentes (MDR)

Simone
Simionatto

UFGD

87,5

64,50

76,00

199.990,00

28

FFDP_00001088

Padronizagdo da analise
proteica e molecular em
exossomos e células
circulantes tumorais para
o diagnéstico precoce do
cancer de mama

Edgar Julian
Paredes-
Gamero

UFMS

89,5

61,00

75,25

200.000,00

29

FFDP_00001056

Sintese e avaliagdo da
atividade antileishmania
in vitro de novos
compostos 3-nitro-1 2
4-triazbis isoxazolicos

Adriano Cesar
de Morais
Baroni

UFMS

87,5

61,50

74,50

200.000,00
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30

FFDP_00001097

Aplicagdo da Terapia
de Aceitagdo e
Compromisso para
diabetes tipo 2 na
atengdo primaria a
saude

Luziane de
Fatima Kirchner

UCDB

67,5

81,00

74,25

117.471,00

31

FFDP_00000963

Avaliagdo das politicas
publicas de prevencdo
da transmissdo vertical
do HTLV no contexto da
salide materno-infantil
em Mato Grosso do Sul

Ana Rita
Coimbra Motta
de Castro

UFMS

69,0

79,00

74,00

140.800,00

32

FFDP_00001094

Facilitando o acesso

de farmacos ao

cérebro: Plataforma
nanotecnoldgica para
administracdo nose

to brain de moléculas
voltadas ao tratamento
de Doencga de Alzheimer

Everton do
Nascimento
Alencar

UFMS

87,5

60,50

74,00

181.980,00

33

FFDP_00001106

Integragdo ensino-
servigo: aplicagdo
pratica do autocuidado
apoiado na atengdo a
saude de pessoas com
doenga crénica

Rosilene Rocha
Palasson

UFMS

62,0

84,00

73,00

172.260,00

34

FFDP_00001064

Intervengdo em saude
para homens adultos: da
identificagdo de riscos ao
cuidado apoiado

Elen Ferraz
Teston

UFMS

65,0

80,50

72,75

96.900,00

Total da
chamada
reservado
aos projetos
aprovados:

R$ 5.850.000,00

Total
P1:

5.849.920,00

Campo Grande, MS, 06 de agosto de 2025.

Marcio de Araajo Pereira
Diretor-Presidente




