Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA SEMADESC/FUNDECT/CNPq/Decit-SECTICS-MS 06/2025 - PPSUS-MS 2024 PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS) 2024

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (Fundect) torna pública **a homologação das propostas aprovadas, após ajustes orçamentários,** na Chamada SEMADESC/FUNDECT/CNPq/Decit-SECTICS-MS 06/2025 - PPSUS-MS 2024 - PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS) 2024.

QUADRO 1 - Propostas aprovadas em Prioridade 1 (P1)

#	Cód. SISCT	Título do projeto	Pesquisador	Inst.	NFAD	NCE	NFinal	Orçamento aprovado (R\$)
1	FFDP_00001007	Controle Sustentável do Aedes aegypti com Nanoemulsão de Resíduo Agroindustrial: Estudo Integrado de Efetividade em Comunidades Indígenas e Riscos Biológicos	Alexeia Barufatti	UFGD	95,5	100,00	97,75	161.300,00
2	FFDP_00001030	"Utilização de CRISPR e enzimas isotérmicas para o diagnóstico rápido de doenças negligenciadas transmitidas por artrópodes"	Carina Elisei de Oliveira	UCDB	96,0	94,00	95,00	199.822,00
3	FFDP_00001119	Diagnóstico remoto - validação de testes rápidos para o SUS	Herintha Coeto Neitzke Abreu	UFGD	100,0	85,00	92,50	191.400,00
4	FFDP_00000848	Laboratório de Ciência Rápida: Produção e disseminação do conhecimento em saúde	Inara Pereira da Cunha	CDRHSC/ SES	87,0	94,00	90,50	141.050,00
5	FFDP_00001045	Filmes farmacêuticos bioadesivos impressos em 3D para o SUS: Terapia de alvo duplo para feridas crônicas e proteção perilesional	Hélen Cássia Rosseto	UFMS	89,5	91,00	90,25	200.000,00
6	FFDP_00000942	VIGILÂNCIA DE VÍRUS RESPIRATÓRIOS ARBOVÍRUS E HEPATITE DELTA EM HUMANOS NO MUNICÍPIO DE FRONTEIRA DE CORUMBÁ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Zoraida Del Carmen Fernandez Grillo	FIOCRUZ MS	87,5	91,00	89,25	199.224,00
7	FFDP_00000706	a Perspectiva da Saúde Única	Danila Fernanda Rodrigues Frias	CDRHSC/ SES	80,0	95,00	87,50	182.800,00
8	FFDP_00001025	Vigilância Epidemiológica de Patógenos de Relevância Sanitária em Corumbá-MS: Ações Integradas para o Fortalecimento do SUS em Áreas Fronteiriças	Alexsandra Rodrigues de Mendonça Favacho	FIOCRUZ MS	78,0	96,00	87,00	200.000,00

Diário Oficial Eletrônico n. 11.909	7 de agosto de 2025	Página 140
	7 de agosto de lolo	i agina 1 io

9	FFDP_00001036	Desenvolvimento e Implementação de Testes Genômicos e Algoritmos de Diagnóstico para Otimização do Manejo de Doenças do Programa Nacional de Triagem Neonatal do SUS	Edis Belini Junior	UFMS	91,0	83,00	87,00	190.400,00
10	FFDP_00001003	Ampliação do Diagnóstico e do Cuidado em ISTs entre Trabalhadores Migrantes nas Rodovias da Rota Bioceânica e da Rota da Celulose: investigação de saúde em contextos de mobilidade e vulnerabilidade	Alessandra Aparecida Vieira Machado	UEMS	81,5	91,50	86,50	183.014,00
11	FFDP_00000985	Uso de microRNA Salivar na Saúde: Desenvolvimento de Competências Para o Rastreio Precoce do Transtorno do Espectro Autista	Alinne Pereira de Castro	UCDB	93,5	75,00	84,25	146.970,00
12	FFDP_00000932	Impactos dos agrotóxicos à saúde e ao ambiente na Região Leste de Mato Grosso do Sul	Sedeval Nardoque	UFMS	87,0	81,00	84,00	198.080,00
13	FFDP_00001083	Água - Saúde sustentabilidade e controle social: políticas públicas e experiências de participação social no Distrito Sanitário Indígena de Mato Grosso do Sul (DSEI-MS)	Raquel Paiva Dias Scopel	FIOCRUZ MS	73,0	92,00	82,50	193.093,00
14	FFDP_00001016	Proposição de protocolo de orientações dietéticas não prescritivas baseado no Guia Alimentar da População Brasileira para usuários da Atenção Primária a Saúde	Bruna Paola Murino Rafacho	UFMS	87,0	77,50	82,25	197.470,00
15	FFDP_00001018	Plataforma de alto rendimento para predição do diagnóstico de câncer aplicado à população do sistema prisional	Kely de Picoli Souza	UFGD	93,0	71,50	82,25	200.000,00
16	FFDP_00001006	Observatório do Clima e Saúde da População em Três lagoas (MS)	Mauro Henrique Soares da Silva	UFMS	93,5	70,50	82,00	200.000,00
17	FFDP_00001096	HISTÓRIA NATURAL DA INFECÇÃO POR SÍFILIS NO MUNICÍPIO DE DOURADOS	Fábio Juliano Negrão	UFGD	78,5	83,00	80,75	199.530,00
18	FFDP_00000739	Bioprospecção de Probióticos Associados a Antioxidantes: Avaliação da Viabilidade Bioacessibilidade e Metabolômica para o Desenvolvimento de Nutracêuticos no Tratamento da Esteatose Hepática Não Alcoólica	Fernanda Rosan Fortunato Seixas	UFGD	91,5	70,00	80,75	104.715,00

7	de ac	josto (de 20	25
	uc as	JUSIU (JC ZU	

Página 141

19	FFDP_00000970	Bioprospecção de Toxinas Ofídicas do Cerrado e Pantanal como Fonte de Moléculas para o Tratamento de Doenças Neurodegenerativas	Ludovico Migliolo	UCDB	90,0	69,50	79,75	200.000,00
20	FFDP_00001051	Peptídeos Bioinspirados Contra Acinetobacter baumannii Multirresistente para Desenvolvimento de novas Terapias para Síndrome Respiratória no SUS	Octavio Luiz Franco	UCDB	96,0	63,00	79,50	200.000,00
21	FFDP_00000994	Análise dos determinantes da Toxoplasmose Gestacional e Congênita e implantação do modelo ECHO para redução da morbimortalidade em região de fronteira	Camile Sanches Silva	SES	71,0	87,00	79,00	160.000,00
22	FFDP_00001113	Vigilância integrada de arboviroses em Mato Grosso do Sul: um estado em transformação	Leila Sabrina Ullmann	UFMS	83,5	73,50	78,50	182.900,00
23	FFDP_00000777	Determinação de marcadores genéticos do sistema endocanabinoide associados à esquizofrenia: implementação de painel genético de predição clínica e saúde de precisão	Lucas Gazarini	UFMS	95,5	61,50	78,50	200.000,00
24	FFDP_00001021	SAVID - Soroprevalência e Avaliação da Vacina contra Dengue em Dourados-MS.	Roberto Dias de Oliveira	UEMS	80,5	76,00	78,25	62.850,00
25	FFDP_00001019	Exposição ao glifosato na Rota da Celulose: mitigação de riscos à saúde em modelo in vivo	Jaqueline Ferreira Campos	UFGD	80,0	76,00	78,00	200.000,00
26	FFDP_00001117	Promoção a saúde no contexto da fertilidade e infertilidade de mulheres no sistema prisional na perspectiva dos direitos humanos	Ana Paula de Assis Sales	UFMS	85,0	69,50	77,25	45.901,00
27	FFDP_00001108	Inovação Tecnológica na Descoberta de Novos Antimicrobianos Contra Bactérias Multidroga- resistentes (MDR)	Simone Simionatto	UFGD	87,5	64,50	76,00	199.990,00
28	FFDP_00001088	Padronização da análise proteica e molecular em exossomos e células circulantes tumorais para o diagnóstico precoce do câncer de mama	Edgar Julian Paredes- Gamero	UFMS	89,5	61,00	75,25	200.000,00
29	FFDP_00001056	Síntese e avaliação da atividade antileishmania in vitro de novos compostos 3-nitro-1 2 4-triazóis isoxazólicos	Adriano Cesar de Morais Baroni	UFMS	87,5	61,50	74,50	200.000,00

Diário Oficial Eletrônico n. 11.909			nico n. 11.909	7 de agosto de 2025			25	Página 142		
	30	FFDP_00001097	Aplicação da Terapia de Aceitação e Compromisso para diabetes tipo 2 na atenção primária à saúde	Luziane de Fátima Kirchner	UCDB	67,5	81,00	74,25	117.471,00	
	31	FFDP_00000963	Avaliação das políticas públicas de prevenção da transmissão vertical do HTLV no contexto da saúde materno-infantil em Mato Grosso do Sul	Ana Rita Coimbra Motta de Castro	UFMS	69,0	79,00	74,00	140.800,00	
	32	FFDP_00001094	Facilitando o acesso de fármacos ao cérebro: Plataforma nanotecnológica para administração nose to brain de moléculas voltadas ao tratamento de Doença de Alzheimer	Everton do Nascimento Alencar	UFMS	87,5	60,50	74,00	181.980,00	
	33	FFDP_00001106	Integração ensino- serviço: aplicação prática do autocuidado apoiado na atenção à	Rosilene Rocha Palasson	UFMS	62,0	84,00	73,00	172.260,00	

saúde de pessoas com doença crônica Intervenção em saúde FFDP_00001064 para homens adultos: da Elen Ferraz

cuidado apoiado

identificação de riscos ao Teston

UFMS

65,0

Total

P1:

80,50

72,75

96.900,00

5.849.920,00

Campo Grande, MS, 06 de agosto de 2025.

34

Total da chamada

reservado

aos projetos aprovados:

> Márcio de Araújo Pereira Diretor-Presidente

R\$ 5.850.000,00